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Příloha 1: Duální model copingu dle Compase a Connor-Smithové et al. (2000)
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Příloha 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

S ÚČASTÍ VE VÝZKUMNÉM PROJEKTU BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Já,

________________________________________________________________________,

tímto dávám svůj souhlas s účastí na výzkumném projektu Štěpánky Janusové, která je

studentkou oboru Psychologie a speciální pedagogika na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze. Tento výzkum je součástí bakalářské práce zabývající se institutem

tzv. „střídavé péče“. Cílem výzkumu je analýza osobních zkušeností jedinců, a to

retrospektivně z pohledu dítěte, jenž ve střídavé péči pobývalo. Tyto informace budou

získány prostřednictvím výzkumného rozhovoru s nyní již dospělými osobami.

Jakožto dobrovolný účastník výzkumu jsem byl(a) srozuměn(a) s tím, že veškerá má osobní

data budou anonymizována a audionahrávka rozhovoru bude okamžitě pro přepisu smazána.

Byl(a) jsem srozuměn(a) s průběhem a délkou trvání výzkumu. Všechny mé dotazy

a připomínky byly zodpovězeny k mé spokojenosti.

Jsem si vědom(a) toho, že má účast na výzkumu je zcela dobrovolná a mohu ji kdykoli zrušit.

V _______________________________________

Dne _____________________________________

Podpis účastníka ___________________________

Podpis výzkumníka _________________________
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Příloha 3: Nedokončené věty

Instrukce:

„V první části našeho rozhovoru bude Vaším úkolem dokončovat věty, které Vám budu

číst. Vždy přečtu začátek věty a pak klesnu hlasem – tím Vám dám najevo, že je řada na Vás.

Je nutné, abyste odpovídal(a) co nejrychleji a zároveň pravdivě. Neexistuje nic jako špatná

odpověď, nad odpovědí příliš nepřemýšlejte – řekněte to první, co Vás napadne a co o Vás

platí.

Můžeme si to vyzkoušet na příkladu. Takže pozor, čtu: Každé ráno…“

„Skvěle. Máte nějaké otázky? Můžeme začít?“

1. „V naší rodině…“

2. „Můj bratr/moje sestra…“

3. „Máme naši mámu rádi, ale…“

4. „V partnerském vztahu je nejdůležitější…“

5. „Moji kamarádi m(n)ě často…“

6. „Když přemýšlím nad založením své vlastní rodiny…“

7. „Naši si o mně myslí, že…“

8. „Když mě něco trápí…“

9. „Tátové někdy…“

10. „Nejčastěji vzpomínám…“

11. „Přál(a) bych si, aby moje máma…“

12. „Jako dítě jsem byl(a)…“

13. „Jsem dost šikovný/šikovná, abych…“

14. „Kéž by také někdy můj bratr/moje sestra…“
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15. „Myslím, že moje máma většinou…“

16. „Přál(a) bych si, abych neměl(a)…“

17. „Kéž by náš táta…“

18. „Svoje starosti často…“

19. „Tajně si přeji…“

20. „Nejslabší jsem…“

21. „Našeho tátu máme rádi, ale…“

22. „Dítě je v rodině…“

23. „Když jsem byl(a) malý/malá, moje největší přání bylo…“

24. „Nejvíc se bojím…“

25. „Byl(a) bych moc šťastný/šťastná, kdybych…“
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Příloha 4: Kostra semistrukturovaného rozhovoru

A) Iniciační otázky, „ice-breakers“

„Povězte mi něco o sobě.“

„Povězte mi něco o Vaší rodině.“

B) Výzkumné otázky

„Pamatujete něco z doby předtím, než se Vaši rodiče rozvedli? Jak tehdy vypadal

Váš rodinný život?“

„Máte sourozence? Jaký jste měli vztah?“

„Jaký jste měl(a) vztah s rodiči?“

„Co si pamatujete z doby, kdy se Vaši rodiče rozváděli?“

„Změnilo se tehdy něco ve vašem rodinném soužití? (Chování, rodinné

zvyky, atmosféra, …)“

„Jak jste rozvod prožíval(a)? Jak jste se cítil(a)?“

„Jak vypadal Váš život po rozvodu rodičů?“

„Kdy začala střídavá péče? Jak vypadala?“

„Lišil se nějak pobyt s matkou a s otcem?“

„Jaké jste tehdy měli v rodině vztahy?“

„Co jste si tehdy o střídavé péči myslel(a)?“

„Co se vám na střídavé péči líbilo/nelíbilo?“

„Jak jste se tehdy cítil(a)?“

„Bylo tehdy ve Vašem životě něco (někdo), co Vám pomáhalo

překonávat těžké/nepříjemné chvíle?“

„Co jste dělal(a), když jste se cítil(a) špatně?

„Měl(a) jste nějakou oblíbenou činnost, věc nebo osobu, která Vám

dokázala ulevit od špatných pocitů?“ (sport, koníčky, hry, přátelé,

příbuzní, učitelé, …)

„Kdy skončila střídavá péče?

Byla to něčí iniciativa?“
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C) Závěrečné otázky

„Měnily se Vaše názory/pocity ohledně střídavé péče spolu s tím, jak jste stárl(a)?“

„Co o střídavé péči soudíte dnes, když se zpětně díváte na svůj život?“

„Jak Vás ovlivnilo to, že jste vyrůstal(a) ve střídavé péči?“

„Co byste poradil(a) dětem, které se octnou v podobné situaci?“

„Co byste poradil(a) rodičům, kteří se octnou v podobné situaci?

„Chtěl(a) byste se ještě na něco zeptat nebo něco dodat k již řečenému?“
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Příloha 5: Výzkumná data – Andrea

1. část: NEDOKONČENÉ VĚTY

1. V naší rodině… jsou 4 členové. (Reakční čas: 6 s.)

2. Můj bratr… je o 3 roky mladší. (6 s.)

3. Máme naši mámu rádi, ale… Tam není žádné ale. (5 s.)

4. V partnerském vztahu je nejdůležitější… komunikace a možnost kompromisu.

(6 s.)

5. Moji kamarádi m(n)ě často… nazývají, že jsem praktická. (5 s.)

6. Když přemýšlím nad založením své vlastní rodiny… potřebuju mít zajištěné

finanční záležitosti. (13 s.)

7. Naši si o mně myslí, že… jsem chytrá a všechno mi jde hrozně snadno. (3 s.)

8. Když mě něco trápí… tak se uzavírám do sebe. (3 s.)

9. Tátové někdy… jsou přísní. (3 s.)

10. Nejčastěji vzpomínám… v rámci rodiny na hádky. (4 s.)

11. Přál(a) bych si, aby moje máma… byla šťastná. (2 s.)

12. Jako dítě jsem byl(a)… uzavřená a plachá. (3 s.)

13. Jsem dost šikovná, abych… se o sebe postarala sama. (2 s.)

14. Kéž by také někdy můj bratr… se dovedl vcítit do mé situace. (4 s.)

15. Myslím, že moje máma většinou… si neuvědomuje, co cítíme, jako já a můj

bratr. (7 s.)

16. Přál(a) bych si, abych neměl(a)… já jsem spokojená se vším, co mám. (4 s.)

17. Kéž by náš táta… mohl být šťastný. (4 s.)

18. Svoje starosti často… si nechávám pro sebe. Anebo je vypovídám příteli. (5 s.)

19. Tajně si přeji… já asi nemám žádná tajná přání. (2 s.)

20. Nejslabší jsem… když musím ukázat svoje emoce. (5 s.)

21. Našeho tátu máme rádi, ale… tam taky asi není žádné ale. (4 s.)

22. Dítě je v rodině… poklad! (3 s.)

23. Když jsem byla malá, moje největší přání bylo… aby se naši nehádali. (2 s.)

24. Nejvíc se bojím… že přijdu o někoho blízkého. (3 s.)

25. Byla bych moc šťastná, kdybych… dosáhla všeho, co chci. (3 s.)
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2. část: SEMI-STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Štěpánka Janusová (výzkumník): „Tak úplně na začátek, já Vás poprosím, abyste mi

pověděla něco o sobě.“

Andrea (respondentka): „Uhm-m1, tak… Já teda, uhm, já s bráchou, žijeme od narození

v Praze.“

ŠJ: „Uhm-m…“ [Přikývnutí.]2

Andrea: „Co jsem se ptala, protože já si to úplně přesně nepamatuju, tak naši se rozvedli,

když mně bylo 7 a bráchovi 3, s tím že… ten proces okolo toho trval asi okolo dvou let.“

[Odmlčí se.]

ŠJ: „Takže když Vám bylo 7, bratrovi 3 roky…“


[…]


ŠJ: „Ztotožňoval jsi se s tím, že jsi ,chudák dítě‘?“ [Pousměje se.]

Dorian: [Rozesměje se.] „To nee, to jsem tak.. no jako úplně jsem nepřemýšlel nad tím, že

jsem chudák dítě. Spíš jako... jsem spíš chtěl, aby to přestala, nebo to přetrpět nějak... Teď

bych se s tím asi ztotožňoval, ale předtím ne. Neřešil jsem to.“

ŠJ: „U téhle otázky mi respondenti říkají, že je pro ně těžký na ni hledat odpověď, ale tím

Tě nechci vůbec odradit!“ [Zasměje se.] „Mně ale přijde strašně zajímavá. Kdybys mohl

něco vzkázat nebo poradit dětem, který jsou ve střídavý péči... co by to bylo?“

Dorian: „Souhlasím s respondenty.“ [Směje se.] „Nevím. Já jsem měl jako dítě pocit, zvlášť

ze začátku, že do toho nemůžu moc jako zasáhnout, nějak to ovlivnit. Když bych se snažil,

že by to nemělo moc význam. Takže... s tady tou zkušeností toho asi moc neporadím.“

ŠJ: „Ok, díky...“ [Dívá se do papírů.] „My jsme ty moje otázky prošli strašně rychle!“ [Říká

s udiveným úsměvem.] „Takže teď se spíš zeptám, jestli Tě v souvislosti s tou střídavou péčí

napadá něco, na co jsem se přímo nezeptala a co Ti přijde, že pro Tebe byla podstatná součást

toho všeho...“ [Odmlčí se.] „Jestli máš třeba nějakou vzpomínku, která se Ti vybaví, když

se řekne střídavá péče...“ [Čeká.]

Dorian: „Nějaký flashbacks, to asi ne...“ [Směje se.] „To asi tak jako všecko, všecko je plus

mínus důležitý. Na všecko ses zeptala. Asi. Nevim.“ [Usměje se, pokrčí rameny.]

ŠJ: „Dokážeš si představit, že bys třeba nebyl v tý střídavý péči? Jak by to vypadalo? Ten

nejčastější model v Český republice po rozvodu je výhradní péče matky s návštěvami u otce

každý druhý víkend...“

Dorian: „Jako asi bych si to dokázal představit. Asi... asi jsem nad tím přemejšlel, zvlášť

jako kvůli těm neshodám s taťkou, že jsem si říkal, že by to možná bylo jako víc v pohodě

lepší takhle... Možná by bylo lepší to nějak jako upravit, že nějakou dobu takhle jako

střídavou a pak nestřídavou, takhle... Já nevím, asi jako ve výsledku, asi je to takhle

v pohodě.“

ŠJ: „A když říkáš v pohodě, tak... znamená to, že jseš s tím spokojenej, nebo spíš smířenej?“
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Dorian: „Ze začátku jsem s tím byl spíš smířenej. Mi to bylo oznámeno. Tak s tím asi.. nebo

nevěděl bych, co s tím dělat. To jsem ani nějak neřešil.“ [Krátce se odmlčí.] „Myslím, že ve

výsledku jsem s tím vlastně spokojenej. Tam bylo jako to období těch neshod, ale.. to je asi

jediný. Ale ve výsledku si myslím, že to je jako dobrý. Jinak jako, jinak by se to nestřídalo

doteď.“

ŠJ: „Jak to vidíš do budoucna s tou střídavou péčí? ... Sám se svojí, teď myslím.“

Dorian: [Usměje se.] „Jasně, jo... Asi, asi to přetrvávat. Teďkonc je to tak jako volnější, že

dřív oba rodiče jako víc dbali na ten čas, prostě jako v 7 tam, to jsem musel dojíždět včas,

ale teďkonc už to je víc na mě, takže když.. když se třeba potřebuju učit do školy, tak řeknu

taťkovi a je to okej... Nebo když jedeme někam na dovolenou, tak jako není nějak problém

to nějak prostřídat, přesunout...“

ŠJ: „A co třeba Vánoce? Jak je slavíte?“

Dorian: „Slavíme dvoje Vánoce... Je to vždycky tak jakože rok.. jakože dřív jsem byl sudý

týdny u mamky, lichý u táty, to je prostě jak to vyjde, tak to vyjde, tak to takhle slavíme.

A pak, když jako přejíždím, tak oslavíme ty druhý. A třeba slavíme, když třeba je dvacátého

čtvrtého v pondělí, tak s taťkou to oslavíme dřív a s mamkou pozdějc, nebo obráceně.“

ŠJ: „Jak vnímáš tohle slavení svátků nadvakrát?“

Dorian: „Jakože.. bylo by lepší, kdyby byla rodina pohromadě, ale jakoby zase... Jsme zase

vždycky s tou rodinou toho rodiče, takže vlastně je to víceméně to samý. Já si říkám, že

kdyby jako měli být moji rodiče spolu, tak že by to asi nebylo úplně dobrá atmosféra, tak je

lepší, když nejsou spolu.“

ŠJ: [Nadechne se.] „Přál sis někdy, aby se k sobě Tvoji rodiče vrátili?“

Dorian: [Zamyslí se.] „Možná jo. Asi nijak hluboce... Kdyby to bylo za tu cenu, že by se

spolu hádali, tak ne. Jako asi mě to někdy napadlo... ale.. tak.“

ŠJ: „Tak já už to budu směřovat ke konci, takže se zeptám, jestli k tomu, o čem jsme dnes

mluvili, chceš ještě něco dodat?“

Dorian: „Hmm... Asi ne.“

ŠJ: „Takže to takhle můžeme uzavřít?“

Dorian: „Jako můžu Ti kdyžtak něco napsat, kdyby mě něco napadlo. Ale teď asi už nic.“
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ŠJ: [Usměje se.] „Dobře. Tak já Ti moc děkuju!“

Dorian: „Za málo. Snad Ti to pomůže.“