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 Bakalářská práce cílí na téma vyrovnávání se dětí se střídavou péčí. Autorka prostřednictvím

kvalitativní studie zjišťuje, jaké strategie sledovaní jedinci využívali k tomu, aby byli schopni

zvládnout náročnou situaci střídavé péče. Domnívám se, že nadpis práce není dobře zvolený,

jelikož zakládá očekávání, že budou řešena specifika copingových strategií jedinců, kteří prošli

střídavou péčí, nikoli copingové strategie zvládnutí nároků střídavé péče.

Z hlediska tématu povazuji téma za aktuální, s jistým aplikačním potenciálem pro praxi

odborníků zabývajících se tématem porozvodového uspořádání péče o děti.

Práce má standardní strukturu, je členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části

jsou řešena témata týkající se funkce rodiny, porozvodového uspořádání a copingových strategií.

Rámec, který tím studentka vytváří je dostatečný k tomu, aby se čtenář v tématu zorientoval.

Oceňuji práci s teoretickými zdroji a jejich obohacení o empirické studie na dané téma. Kladně

hodnotím i jasný, strukturovaný přehled možných forem péče o děti s reflexí jejich relevance či

využitelnosti v českém prostředí. Třetí kapitola zaměřená na coping by dle mého názoru snesla

určité zestručnění, autorka zde postupuje od teorií copingu, přes výzkumy copingu k specifikům u

dětí. Domnívám se, právě specifika copingových strategií u dětí by měla být, po stručném

přehledovém úvodu, hlavní částí této kapitoly, i když jsem si vědoma, že malý rozsah je způsobený

výrazně nižším počtem studií k tématu. O to víc hodnotný by byl autorčin vhled a určité přemostění

mezi copingem u dospělých a dětí.

Empirická část pak stojí na kvalitativní studii analyzující data získaná od 4 respondentů. Autorka

uvádí, že: „Hlavním tématem této bakalářské práce je střídavá péče o děti v rodinách, které prošly

rozvodovou situací. Těžiště výzkumné části leží v analýze výpovědí jedinců, kteří jako děti

střídavou péči zažili na vlastní kůži.” Znamená to tedy, že hlavním akcentem práce byla analýza

zkušenosti se střídavou péči, nikoli copingové strategie? Zde se dostávám k jistému zmatení, které

popis uchopení výzkumné studie vyvolává. Na druhou stranu je ale třeba uvést, že jinak studentka

popisuje své výzkumné postupy strukturovaně a přesvědčivě, jen hlavní zájem vidím spíše v

analýze náročnosti a podob střídavé péče než v copingových strategiích vyrovnání se s ní.

Vysoce hodnotím práci s daty, k čemuž je nutné neomezit se pouze na samotnou práci, ale

věnovat pozornost i přílohám. Tam je rozpoznatelná pečlivost studentky při zpracování dat a snaha

nezahltit čtenáře výpověďmi respondent, ale přiměřeně podpořit svá zjištění. Nedokončené věty,

které studentka použila pro druhou část své analýzy, jsou jistě dobrým prostředkem zjišťování

strategií v náročné situaci, jako je střídavá péče, nicméně by některé otázky nahradila takovými,

které přímo směřují k realitě střídavé péče. I přesto však lze najít v práci dost podkladů pro

odpověď na otázku: „Jak se respondenti během střídavé péče vyrovnávali se zátěžovými

situacemi?” (viz s. 54). Tím se dostávám k diskuzi závěrů práce. Na uvedenou otázku v podstatě

nebylo odpovězeno, byly diskutovány limity, ale zjištěné výsledky byly uvedeny až v Závěru. Zde

opět spatřuji cíl studentky spíše v analýze střídavé péče a hodnocení její vhodnosti v rámci

porozvodového uspořádání, než v analýze copingových strategií. Skupiny strategií, které byly na

základě odpovědí respondentů zjištěny, jejich podrobné vysvětlení a dopad na život dítěte by přitom

mohly být přínosné pro pochopení náročnosti střídavé péče pro rodiče a orgány upravující

porozvodovou péči.

Z formálního hlediska jsem neshledala větší problémy. Práce vyhovuje po všech stránkách

nárokům kladeným na bakalářskou práci, je třeba také zdůraznit zaujetí studentky pro téma a

poměrně rozsáhlé zastoupení českých i zahraničních zdrojů, se kterými pracovala. Práci doporučuji

k obhajobě.

Námět k obhajobě:

Mohla by se studentka zamyslet nad tím, jaké nedokončené věty by bylo možné přidat tak, aby

cílily přímo na strategie zvládání střídané péče u dětí?
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